5

Дело № 5-94-171/2021
50MS0164-01-2021-000172-77

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

31 марта 2021 года                                                                       г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Киреев Петр Николаевич, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Черного Руслана Анатольевича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

по  ст. 20.19 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

У С Т А Н О В И Л:

20.01.2021 года в 21 час 30 минут Черный Р.А. находился в квартире АДРЕС, без пропуска на территорию ЗАТО г. Краснознаменск (утв. Указом Президента РФ от 19.01.2012 года № 20 «Об утверждении границ закрытого административно-территориального образования – города Краснознаменска Московской области»), чем нарушил особый режим пребывания в ЗАТО, предусмотренный ФЗ от 14 июля 1992 года № 3297-1 «О закрытом административно-территориальном образовании», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.19 КоАП РФ.

Черный Р.А. в судебное заседание не явился о времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Черного Р.А. о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья усматривает в действиях Черного Р.А. состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
В силу ст. 1 Закона РФ от 25.06.1993 N 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» в соответствии с Конституцией Российской Федерации и международными актами о правах человека каждый гражданин Российской Федерации имеет право на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации. Ограничение права граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации допускается только на основании закона.

Согласно ст.8 Закона РФ от 25.06.1993 N 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» право граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации в соответствии с законами Российской Федерации может быть ограничено в закрытых административно-территориальных образованиях.
Закрытым административно-территориальным образованием признается имеющее органы местного самоуправления административно-территориальное образование, созданное в порядке, предусмотренном статьей 2 настоящего Закона, в целях обеспечения безопасного функционирования находящихся на его территории организаций, осуществляющих разработку, изготовление, хранение и утилизацию оружия массового поражения, переработку радиоактивных и других представляющих повышенную опасность техногенного характера материалов, военных и иных объектов (далее - организации и (или) объекты), для которых в целях обеспечения обороны страны и безопасности государства устанавливается особый режим безопасного функционирования и охраны государственной тайны, включающий специальные условия проживания граждан (ч. 1 ст. 1 Закон РФ от 14.07.1992 N 3297-1 «О закрытом административно-территориальном образовании»).
Из материалов дела усматривается, что 20.01.2021 года в 21 час 30 минут Черный Р.А. находился в квартире АДРЕС, без пропуска на территорию ЗАТО г. Краснознаменск (утв. Указом Президента РФ от 19.01.2012 года № 20 «Об утверждении границ закрытого административно-территориального образования – города Краснознаменска Московской области»), чем нарушил особый режим пребывания в ЗАТО, предусмотренный ФЗ от 14 июля 1992 года № 3297-1 «О закрытом административно-территориальном образовании», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.19 КоАП РФ.

Положение об обеспечении особого режима в закрытом административно-территориальном образовании, на территории которого расположены объекты Министерства обороны Российской Федерации является обязательным для выполнения всеми расположенными на этой территории организациями, а также гражданами, работающими, проживающими или временно находящимися на территории закрытого образования.

В силу п.п. «б» п. 2 Постановления Правительства РФ от 26.06.1998 N 655 «Об утверждении Положения об обеспечении особого режима в закрытом административно-территориальном образовании, на территории которого расположены объекты Министерства обороны Российской Федерации» особый режим включает в себя ограничение на въезд и (или) проживание граждан на территории закрытого образования.
Находясь на территории г. Краснознаменска Черный Р.А. не представил документов, подтверждающих право на нахождение на указанной территории.
Ответственность граждан за нарушение особого режима устанавливается законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 20.19 КоАП РФ нарушение установленного законом особого режима в закрытом административно-территориальном образовании (ЗАТО),  влечет наложение административного штрафа в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Факт совершения Черным Р.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.19 КоАП РФ и его вина, подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:

- рапортом УУП ОП № 1 МУ МВД России «Власиха» от 20.01.2021 года;
- протоколом об административном правонарушении серии АЕ № 0189222/132 от 20 января 2021 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Из протокола следует, что Черному Р.А. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены. В графе «Объяснения» им собственноручно указано «Пропуск в город просрочен», с протоколом он ознакомлен, копию протокола получил. Замечаний и возражений не заявил (л.д. 1).
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Черным Р.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.19 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают.
С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу, что вина Черного Р.А. доказана, его действия квалифицированы верно.

 Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Черного Р.А. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Черного Р.А., мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Черным Р.А. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.

На основании вышеизложенного, мировой судья считает необходимым назначить Черному Р.А. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией ст. 20.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 20.19, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Черного Руслана Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде административного штрафа в размере  3 000 (три тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК 828 1 16 01203 01 9000 140, по постановлению № 5-94-171/2021.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                 подпись                             П.Н. Киреев